
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Veľké Leváre č. 4/2024 

o podmienkach poskytnutia príspevku domácnostiam na vývoz 

odpadových vôd v častiach obce, kde nebola vybudovaná splašková 

kanalizácia 

 

 

 

 

 

  



Obecné zastupiteľstvo vo Veľkých Levároch v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. c) a § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 7 

ods. 1 písm. i) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 

o podmienkach poskytnutia príspevku domácnostiam na vývoz odpadových vôd v častiach 

obce, kde nebola vybudovaná splašková kanalizácia. 

  

Článok 1  

Základné ustanovenia 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len "nariadenie") ustanovuje podmienky 

poskytnutia príspevku domácnostiam formou refundácie na vývoz odpadových vôd v častiach 

obce Veľké Leváre, kde nebola vybudovaná splašková kanalizácia (ďalej len „príspevok“). 

 

Článok 2  

Odvádzanie odpadových vôd 

1. Každý vlastník nehnuteľnosti, na ktorej je postavená stavba určená na bývanie, je povinný 

odvádzať odpadové vody z takejto nehnuteľnosti do kanalizačnej siete, ak je v jeho blízkosti 

kanalizačná sieť vybudovaná. Odpadové vody zhromažďované v žumpe je vlastník povinný 

likvidovať oprávnenou osobou v čistiarni odpadových vôd. 

 

Článok 3 

Spôsob a podmienky poskytovania príspevku  

1. Tieto podmienky a spôsob poskytovania príspevku sú určené pre domácnosti v lokalitách, 

kde aktuálne nie je vybudovaná kanalizačná sieť a platia výhradne pre občanov s trvalým 

pobytom na území obce Veľké Leváre. 

2. Skutočnosť, či domácnosť patrí medzi lokality, kde aktuálne nie je vybudovaná kanalizačná 

sieť, overuje obecný úrad.  

3. Podmienky, ktoré musí žiadateľ splniť, aby sa mohol o príspevok uchádzať, sú nasledovné: 

a) podanie žiadosti o poskytnutie príspevku formou refundácie po skončení aktuálneho 

štvrťroku daného kalendárneho roka, najneskôr však do skončenia nasledujúceho mesiaca, 

t.j.:  

- do 30.04. za obdobie január až marec,  

- do 31.07. za obdobie apríl až jún, 

- do 31.10. za obdobie júl až september a 



- do 31.01. za obdobie október až december; 

b) predloženie dokladov, ktorými žiadateľ preukáže, že mu boli v danom období vyvezené 

odpadové vody z domového septiku oprávneným subjektom (faktúra, príjmový doklad); 

c) žiadateľ má uhradené všetky záväzky voči obci. 

4. Uchádzať sa o príspevok v zmysle ods. 1 tohto článku môže: 

a) vlastník alebo užívateľ jestvujúceho rodinného domu (1 rodinný dom = 1 domácnosť; za 1 

rodinný dom sa považuje aj rodinný dom s viacerými bytovými jednotkami, v takom prípade 

sa poskytuje len jeden príspevok) 

5. Na poskytnutie príspevku nie je právny nárok.  

 

Článok 4 

Výška a spôsob vyplatenia príspevku  

1. Výška príspevku je na základe tohto nariadenia je 30 € za jeden vývoz septiku pre 

domácnosť, najviac však 12 vývozov za kalendárny rok. 

2. Výška príspevku bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 75/2024 zo dňa 11. 

12 .2024.  

3. Príspevok sa poskytuje jednorazovo a je možné ho vyplatiť až po splnení podmienok 

v zmysle čl. 3 ods. 3 tohto nariadenia.  

 

Článok 5 

Záverečné ustanovenia  

1. Toto nariadenie bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva č. 75/2024 zo dňa 11. 

12. 2024. 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01. 01. 2025. 

 

Vo Veľkých Levároch dňa 12. 12. 2024  

 

 

 

        Ing. Richard Nimsch 
             starosta obce  


